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                       KẾ HOẠCH 

            Tổ chức bình xét, công nhận các Danh hiệu Kiểu mẫu năm 2023 

 

 Thực hiện kế hoạch số 133/KH-HĐTĐKT ngày 22/11/2023 của 
HĐTĐKT thị trấn Hà Trung về việc tổng kết phong trào thi đua và công tác 
khen thưởng, đề nghị công nhận các danh hiệu kiểu mẫu năm 2023. 

Căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương, UBND thị trấn Hà Trung xây 

dựng kế hoạch tổ chức bình xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu năm 2023 với 

những nội dung sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

Triển khai có hiệu quả Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 09/4/2019 

của UBND tỉnh Thanh Hóa; tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức của cán bộ, 

đảng viên, các tầng lớp nhân dân về chủ trương, mục đích, ý nghĩa và giá trị to 

lớn về lời dạy của Bác đối với Đảng bộ và nhân dân Thanh Hoá, tạo sự chuyển 

biến mạnh mẽ và sâu rộng về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao đạo đức cách 

mạng. Tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên khắp các lĩnh vực 

đem lại hiệu quả cao, xây dựng thị trấn Hà Trung sớm đạt chuẩn văn minh đô thị 

và trở thành thị trấn kiểu mẫu. 
Xác định trách nhiệm và phân công cụ thể cho các tiểu khu, bộ phận có liên 

quan trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 
09/4/2019 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. 

Việc lựa chọn, giới thiệu điển hình tiêu biểu phải đảm bảo đúng tiêu chuẩn 

và có tác dụng nêu gương trong học tập cũng như thực hiện các nghĩa vụ, trách 

nhiệm của tập thể, cá nhân tại địa phương. 
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN: 

1. Công tác tuyên truyền: Bộ phận văn hoá thông tin theo chức năng 
nhiệm vụ được giao, chủ động phối hợp với các đoàn thể, bộ phận có liên quan 

đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND  
ngày 09/4/2019 đến toàn thể nhân dân, cán bộ, công chức trên địa bàn với các nội 

dung phong phú, phù hợp. 
2. Tổ chức bình xét: Căn cứ vào Quyết định số 09/2019/QĐ-UBND ngày 

09/4/2019 về việc quy định các tiêu trí và trình tự, thủ tục xét công nhận các danh 

hiệu kiểu mẫu. 
*Đối với các  tiểu khu: 

- Tổ chức họp khu dân cư bình xét danh hiệu:  

 + Công dân kiểu mẫu( Không bình xét công dân làm việc trong các cơ 
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quan, doanh nghiệp); 

+Gia đình kiểu mẫu: cho các công dân và gia đình có hộ khẩu thường 
trú trên địa bàn và đề nghị Chủ tịch UBND thị trấn công nhận danh hiệu công 
dân kiểu mẫu, gia đình  kiểu mẫu năm 2023. 

 Hồ sơ gửi lên UBND thị trấn gồm: 
+ Biên bản họp bình xét ở khu dân cư (Cuộc họp bình xét ở khu dân cư 

được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự). 

+ Danh sách đề nghị công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu năm 2023. 

+ Hồ sơ nộp về bộ phận Văn phòng UBND phụ trách công tác thi đua 
khen thưởng thị trấn trước ngày 10/12/2023. 

3. Tiểu chí bình xét: 

3.1. Tiêu chí “Công dân kiểu mẫu” 

- Gương mẫu chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước; các nội quy, quy định của cơ quan nơi công tác và địa 

phương nơi cư trú. 

- Yêu Tổ quốc, yêu quê hương, sống có lý tưởng cách mạng; có lối sống 

văn hóa lành mạnh, văn minh, trung thực, nhân nghĩa, đoàn kết; năng động, sáng 

tạo, có tri thức; thực hiện tốt các chuẩn mực đạo đức công vụ, chuẩn mực đạo đức 

nghề nghiệp; có tinh thần hợp tác quốc tế. 

- Cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư; có ý thức tập thể, có tinh thần tự 

nguyện vì lợi ích chung; có ý chí vươn lên trong học tập, công tác, sản xuất, kinh 

doanh và làm giàu chính đáng. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại cơ quan, đơn vị 

xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ. 

3.2. Tiêu chí “Gia đình kiểu mẫu” 

- Đã được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hoá”. 

- Có 70% trở lên thành viên gia đình có Công dân từ 18 tuổi trở lên sinh 

sống, học tập và làm việc trên địa bàn tỉnh. 

3.3. Tiêu chí “Tổ dân phố kiểu mẫu” 

- Đã được công nhận danh hiệu “Tổ dân phố văn hóa” và “Cộng đồng học 

tập” cấp thôn, bản, tổ dân phố. 

- Đến thời điểm xét công nhận không còn hộ nghèo (trừ các trường hợp 

thuộc diện bảo trợ xã hội theo quy định, hoặc do tai nạn rủi ro bất khả kháng, hoặc 

do bệnh hiểm nghèo); tỷ lệ người dân có việc làm trên tổng số lao động trong độ 

tuổi có khả năng tham gia lao động đạt từ 95% trở lên. 

- Tỉ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt từ 95% trở lên. 

- Cảnh quan môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp; đảm bảo quy định pháp luật 

về xây dựng, quy hoạch, kiến trúc đô thị; thực hiện tốt công tác phòng, chống 

cháy, nổ; 100% hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh, trong đó nước sạch đạt 98% 
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trở lên theo chuẩn mới; 100% hộ có nhà tiêu, nhà tắm, bể chứa nước sinh hoạt hợp 

vệ sinh. 

- Trong năm xét công nhận, Chi bộ được đánh giá, xếp loại hoàn thành xuất 

sắc nhiệm vụ; Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể của tổ dân phố xếp loại 

xuất sắc. 

- Trong 3 năm liên tục đến năm xét công nhận, an ninh trật tự, an toàn xã 

hội ổn định, không để xảy ra trọng án, không có tội phạm, tệ nạn xã hội, vụ việc 

nổi cộm, phức tạp về an ninh trật tự; không có người phạm tội bị khởi tố, truy tố, 

xét xử; không có khiếu kiện đông người trái pháp luật. 

- Đến thời điểm xét công nhận, có 70% trở lên số gia đình đạt danh hiệu 

“Gia đình kiểu mẫu”. 

* Đối với Hội đồng thi đua khen thưởng thị trấn: 
Căn cứ vào danh sách và đề nghị của các tiểu khu tổ chức bình xét, Quyết 

định công nhận danh hiệu công dân, gia đình kiểu mẫu năm 2023 cấp cơ sở. 
Tổ chức công bố Quyết định và danh sách danh hiệu công dân, gia đình 

kiểu mẫu năm 2023 tại các khu dân cư.  
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao cho bộ phận Văn phòng UBND tham mưu cho UBND hướng dẫn 
các tiểu khu lựa chọn, giới thiệu các công dân, gia đình, tập thể kiểu mẫu và 
có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc kiểm tra các bộ phận, tiểu khu thực hiện kế 
hoạch này, định kỳ báo cáo thường trực UBND kết quả thực hiện. 

2. Bộ phận văn hoá tuyên truyền phối hợp với bộ phận thi đua khen thưởng, 
tiểu khu và các bộ phận có liên quan hàng tuần, hàng tháng, hàng quý xây dựng 

các bài tuyên truyền và dành thời lượng đưa tin về các gương điển hình kiểu mẫu 

trên hệ thống truyền thanh. 
3. Các tiểu khu căn cứ kế hoạch phối hợp với các bộ phận có liên quan 

tổ chức thực hiện kế hoạch đạt kết quả tốt và báo cáo đúng tiến độ thời gian theo 
quy định. 

Trong quá trình thực hiện kế hoạch nếu có vướng mắc đề nghị các tiểu khu 
kịp thời phản ánh về bộ phận Văn phòng UBND phụ trách thi đua khen 
thưởng thị trấn để tổng hợp, báo cáo thường trực UBND thị trấn xem xét quyết 

định./ 

 
Nơi nhận:      

- HĐ TĐKT huyện( b/c); 

- BTV Đảng ủy TT (b/c); 

- MTTQ và các đoàn thể (p/h); 

- Các tiểu khu, ngành trực thuộc; 

- Lưu: VT, VP. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
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